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ESIPUHE

Nuoruusvuosinani silmiini piirtyi kuva Matista, joka keskittyneesti istui tietokoneen ääressä jutunteossa 
kotipaikkakuntani paikallislehden toimituksessa. Samoina vuosina hakeuduin taidenäyttelyissä Matin 
naivististen maalausten pariin. Viihdyin, viivyin ja hykertelin humorististen ja hyväntuulisten teosten 
parissa. Näkemäni väriloisto ja ilo piirtyivät niin kasvoilleni kuin mieleni sopukoihin. Nämä muistiku-
vat mielessäni otin Mattiin yhteyttä reilu parikymmentä vuotta myöhemmin ja ehdotin kirjayhteistyö-
tä. Ilokseni Matti innostui. Yhteistyön tuloksena syntyi Houkuttava sanasaalis ja 260 muuta luovan kir-
joittamisen harjoitusta.

Monen ihmisen toiveena on tuottaa, luoda, synnyttää, jäljentää, tallentaa, sanoittaa ja kuvittaa elä-
mää ympärillään ja kenties elämää sisimmässään. Joillakin tuo toive on jo toteutunut, osalla toiveovi on 
raollaan. Kenties joillakin toiveovi tuntuu olevan lukossa, toive jumissa ja kenties jopa haudattuna mul-
taan. Toivomme, että tämä kirja voisi auttaa jokaista omalla kirjoitustaipaleellaan eteenpäin. Toivom-
me erityisesti, että jokainen saa kirjan ääressä kokea kirjoittamisen iloa ja huomata osaamisensa helmiä.

Kirja kannustaa jokaista kirjoittamaan ja ymmärtämään, että kuka tahansa voi esimerkiksi pilkuttaa 
tekstin, mutta vain yksi kirjoittaja pystyy kirjoittamaan juuri siten kuin kirjan käyttäjä. Näin ollen jo-
kainen on ainutlaatuinen kirjoittajana.

Kirja pyrkii palauttamaan ja luomaan kirjoittamiseen iloa ja innostusta. Humoristisen ja lämmin-
henkisen kuvituksen avulla kirja kääntää kirjoittajan katseen tekstin koukeroista kuvien tunnelmaan, 
mikä avaa kirjoittamisen hanat. Yksi kuva kertoo tunnetusti enemmän kuin tuhat sanaa, ja kirja auttaa 
luomaan yhden kuvan avulla tuhat sanaa tai enemmänkin. Aivan kuten ajatukset saavat kirjoitusideat-
kin alkuvirtansa aivan arkipäiväisistä asioista, läheltä ihmistä. Kirjan kuvitus tavoittaa ihmisarjen syviä 
totuuksia ja auttaa siirtämään tunnelmia ajatuksineen ja ajatuksia tunnelmineen kirjoitukseen. Kuvat 
eivät kuitenkaan kerro kaikkea. Kertominen kuvien ja näkökulmien valintoineen jääkin kirjoittajan teh-
täväksi. Kirjan avulla voi tyhjän paperin tuijottamisen sijasta uppoutua tunnelmoimaan iloisten kuvien 
ääreen ja alkaa rauhassa täyttää paperia kertomalla, mitä kuvissa näkee, mitä ajatuksia kuvat herättävät 
ja millaisia tunteita ne sytyttävät.

Kirja sisältää 261 erilaista harjoitusta, jotka kehittävät luovan kirjoittamisen taitoa ja ajatusten siir-
tämistä kirjoitukseksi. Harjoitukset on suunniteltu auttamaan niin kirjoittamisen kanssa kamppailevia 
aloittelijoita kuin jo kokeneita konkareitakin kirjoittamisen suunnittelussa ja kirjoittamisessa (osat 1, 2, 
3 ja 4), oman kirjoitusprosessin pohdinnassa ja sanoittamisessa (osa 5) sekä omien kirjoitusten helmien 
ja oman kirjoitustaidon havaitsemisessa (osa 6). Harjoituksissa ei keskitytä oman tekstin tiukkapipoi-
seen tuottamiseen eikä tiukkasävyiseen tarkkailemiseen vaan tekemisen iloon ja taitojen ihailemiseen. 
Kirjan harjoitukset sopivat ja antavat uuden mausteen myös kuva-analyysin harjoitteluun. Harjoituksiin 
voi aivan hyvin valita kirjan kuvien lisäksi muitakin kuvia erilaisten harjoitustarpeiden täyttämiseksi.

Houkuttava sanasaalis on suunnattu kaikille, jotka tahtovat synnyttää hymykuoppia kirjoittajien pos-
kille – omille tai toisten. Kirja levittää huojennuksen hymyn myös kirjoittamisen opettajien ja ohjaajien 
kasvoille tuodessaan tuoreutta ja piristystä kirjoittamisen opetuskentälle. Harjoituksia on helppo soveltaa 
toteutettaviksi yksin, pareittain, pienryhmissä ja isommissa ryhmissä. Kirjan anti sopii käytettäväksi suu-
rina annoksina tai pieninä välipaloina monenmoisissa opetus-, oppimis-, harjoittelu- ja harrastetilanteissa.

Onnellisia ja hymyntäyteisiä kirjoitushetkiä toivottaen
Johanne ja Matti
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KIRJANKÄYTTÖVINKIT

Kirjan osien 1, 2, 3, ja 4 harjoitukset auttavat kirjoittamisen suunnittelussa ja kirjoittamisessa. Kukin 
näistä osista on jaettu useaan eri aihepiiriin, jotka kulkevat toistensa kanssa limittäin ja lomittain, osin 
jopa päällekkäin. Osan 4 tekstilaji- ja tekstimuotoharjoituksia sisältyy kirjan jokaiseen harjoitukseen. 
Niihin paneutumisen voi aloittaa milloin ja minkä tahansa harjoituksen yhteydessä.

Aihepiirin harjoituskokonaisuus alkaa aina sanaharjoituksesta ja jatkuu muutamiin erilaisiin kirjoitus-
harjoituksiin. Kun harjoituksissa pyydetään kirjoittamaan kirjoitus, voi kirjoituksen tekstilajiksi ja -muo-
doksi vapaasti valita haluamansa, vaikkapa proosatekstin, runon tai kirjeen. Joissakin harjoituksissa on 
annettu esimerkki-ideoita kirjoituksen tekstilajista, -muodosta ja myös tyylistä. Ideoita voi napata har-
joituksista toisiin ja ideoida itsekin. Tekstilajeja ei ole syytä arastella, niiden muotoseikkoihin ei tarvitse 
jäädä kompastelemaan eikä niitä ole syytä jumittua liiaksi pohtimaan. Koko kirjan on tarkoitus auttaa 
tekstin tuottamisessa, kirjoittamisprosessissa sekä oman kirjoitustyylin ja kirjoittamisilon löytämisessä. 
Toki kirja kannustaa yrittämään kirjoittajalle uusiakin asioita ja sillä tavoin iloisesti ylittämään sekä yl-
lättämään itsensä. Kirjoituksista ei ole tarkoitus etsiä virheitä vaan onnistumisia.

Harjoitukset kannattanee tehdä ainakin aluksi aihepiiri kerrallaan, mutta mikään ei estä poimimas-
ta harjoituksia sieltä täältä. Kirjan käyttäjän on ylipäätään mahdollista edetä aihepiireissä tahtomassaan 
järjestyksessä. Eri aihepiirien harjoituksia yhdistämällä saa muokattua kivoja kokonaisuuksia: yhdessä 
harjoitukset pyrkivät samaan päämäärään eli kokonaisvaltaisesti tukemaan kirjoittamista.

Useissa harjoituksissa on annettu tehtävänantoon liittyviä sana-, ilmaisu- tai virke-esimerkkejä. Kir-
jan käyttäjä saa itse valita, lukeeko esimerkit heti, kenties kesken harjoituksen, harjoituksen jälkeen vai 
lukeeko lainkaan. Esimerkkien tarkoitus on auttaa pääsemään harjoituksessa alkuun, ei antaa vastauk-
sia valmiina.

Jokaisessa harjoituksessa saa kirjoituksen pituuden aina vapaasti valita: Kirjoitukseksi riittää virk-
keenkin pituinen teksti. Pituuteen ei myöskään aseteta ylämäärämittaa. Kirjoituksia olisi hyvä otsikoi-
da, mutta se ei ole välttämätöntä.

Jokaiseen kirjoitusharjoitukseen liittyy tärkeänä osana kuva tai kuvia, joiden avulla harjoituksia on 
tarkoitus tehdä. Kuvaan viitataan kunkin harjoituksen alussa suluissa kursiivilla olevalla kuvan nimellä. 
Nimet toimivat siis kuvien paikantajina, eivät kirjoitusten otsikkoina eivätkä aiheiden määrittelijöinä. 
Toki nimiä saa hyödyntää kirjoittaessa ja kirjoituksissa. Kuvat on sijoitettu aina kunkin aihepiirin har-
joitusten päätteeksi. Mikäli kuva on esiintynyt jo aiemmin kirjassa, siihen viitataan sivunumerolla. Har-
joituksiin on mahdollista valita kuvia myös kirjan muista kuvista ja kirjan ulkopuolelta.

Jokaiseen aihepiiriin kuuluu kirjoittajan omaan kirjoittamiskokemukseen liittyvä pohtimisharjoitus. 
Nämä harjoitukset on hyödyllistä tehdä aina kunkin aihepiirin harjoitusten jälkimainingeissa (ks. osa 5).

Kirjan viimeiset harjoitukset ovat mitä tärkeimpiä. Näissä niin kutsutuissa helmiharjoituksissa kir-
joittaja saa ihaillen tarkastella omia kirjoituksiaan ja löytää niistä kirjoitustensa helmiä (ks. osa 6). Har-
joituksina tehdyt kirjoitukset kannattaa laittaa ihailua varten talteen. Niin viimeisessä kuin muissakin 
osissa liika, usein jopa musertava itsekritiikki on hyvä taltuttaa. Tämä onkin yksi kirjan harjoitusten 
ydin asioista, ja sen oppiminen on jo suuri harppaus kirjoittamisen polulla eteenpäin.
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Johanne Salmenkivi on valmistunut suomen kielen maisteriksi ja tehnyt työtä lasten 
ja nuorten parissa. Opiskeluja jatkettuaan hän pätevöityi äidinkielenopettajaksi. Tällä 
hetkellä hän työskentelee S2-opettajana. Johannen esikoisteos Rohkaisupotku ja 200 
muuta itsensä ilmaisemisen harjoitusta (PS-kustannus) julkaistiin keväällä 2023. Ope-
tus- ja kirjoitustyönsä ohessa Johanne viimeistelee kirjallisuuden maisterintutkintoa 
ja tekee kasvatustieteen maisteriopintoja. Työssään hän tykkää hyödyntää suullisen ja 
kirjallisen ilmaisun sekä musiikkiopintojensa lisäksi visuaalisen ilmaisun moninaisia 
mahdollisuuksia, joita hän on ammentanut muun muassa taidepedagogiikan ja tai-
dehistorian opinnoista. Hän ideoi mielellään harjoituksia äidinkielen eri aihepiireistä 
ja haluaa tarjota niitä toistenkin hyödyksi ja iloksi.

Matti Laine on toimittajan työstä eläkkeelle jäänyt taiteilijapersoona. Hän lukeutuu 
tunnettujen suomalaisten naivistien joukkoon. Matti on pienestä pitäen harrastanut 
piirtämistä ja hyödyntänyt taitoaan myös toimittajan työssään paikallislehden kuvit-
tajana. Matin kuvituksessa yhdistyvät maalaismaisemien tunnelma ja huumori tavalla, 
joka ei jätä ketään kylmäksi mutta ei myöskään tee ketään naurun alaiseksi. Maalauk-
sissa liikkuvat eläimet, ihmiset, menneet aikakaudet sekä nykyisyys. Teosten keskipis-
teessä ovat maalaisympäristössä muhineet kansanviisaudet, jotka antavat kaikenikäi-
sille humoristisen keinon puida nykyaikaa.
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I L M E E N KU VAUS

SOPPAHAN SIITÄ SYNTYI

Valitse kuvista mieleisesi (Voittajien on helppo hymyillä tai Suuremmalta se vaikutti). Tarkastele kuvaa rau-
hassa ja kirjoita sen pohjalta humoristinen kirjoitus, jonka keskuksena ovat toisen ihmisen tai eläimen 
ilmeistä tehdyt väärät tulkinnat. Voit kirjoittaa pelkästään kuvassa näkyvistä ilmeistä tai keksiä niiden 
lisäksi muitakin ilmeitä. Hyödynnä kirjoituksessasi edellisten tehtävien antia.

Ennen kirjoittamista valitse harkiten, mikä asia aiheuttaa kirjoituksesi ensimmäisen ilmeen. Vie kir-
joitustasi eteenpäin eri ilmeiden, ilmeiden tulkintojen, keskustelun ja tapahtumien kautta. Huomaa, että 
kaikki kirjoituksesi ilmeet tulkitaan väärin ja että siitä seuraa omat kommervenkkinsa. Pyri siihen, että 
paljastat lukijalle vasta aivan kirjoituksesi lopussa asian, joka todellisuudessa on aiheuttanut kuvassa nä-
kyvät ilmeet. Valitse, selviääkö puolestaan kuvan henkilöille väärinkäsitysten suman aiheuttama asia vai 
ei. Keskity osuvaan lopetukseen.

1. Helmat hulmuten
2. Rasavilli 
3. Kohta nappaa
4. Älä kulje onnesi ohi
5. Arvokasta kaikki työ
6. Pakkasen varalle
7. Isäntä kävi Espanjassa
8. Aamutunnelma

9. Suuremmalta se vaikutti 
10. Kuka ehtii ensin
11. Kuin ilvekset
12. Voittajien on helppo hymyillä
13. Aika kuluu aatellessa
14. Talviurheilua
15. Emännän lellikki

1.

3.

5.

6.

4.

2.
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